ти и славы; и, поскольку никакой грех не прощается до того, как не *возвратят похищенное*<sup>177</sup>, ты вернул эту землю упомянутому магистру и его братьям и возместил им подобающим образом убытки и обиды; так, чтобы ты предстал перед Ним послушным и верным истине и был бы любезно принят Тем, кто принятых им ведет к спасению. И мы, после этого, не без основания, были бы тебе признательны. Дано в Латеране во вторые календы мая в пятый год нашего понтификата.

#### *Примечание*

1. Григорий IX выказывает очевидное знакомство с королевской грамотой 1222 года, опровергая, тем самым, предположения о подложном характере грамоты и о том, что она была представлена понтифику только в августе 1232 года (см. вступление к № 34).

#### **№ 49.**

31 августа 1232 года.

*Предписание папы Григория IX своему легату в Венгрии  
побудить правителей королевства вернуть  
тевтонским рыцарям их владения в Трансильвании.*

Текст воспроизводится по изданию Харальда Циммерманна (Zimmermann 2011, no. XXVIII [= UB no. 65], s. 202–204), основывающемся на копии письма в ватиканском регистре (Reg. Vat. 16 fol. 88<sup>r</sup> n. 292); с учетом разночтений, встречающихся, как в копии послания, сохранившейся в картулярии тевтонского ордена и хранящейся теперь в Секретном Государственном Архиве Фонда Прусского Культурного Наследия (I. NA, Rep. 94 V E b. 1, Chartular II fol. 128<sup>v</sup>–129<sup>r</sup>; обозначается как С'); так и в независимой копии письма, заверенной в Вене папским легатом Филиппом, епископом Фермо, 28 декабря 1278 года (Zimmermann 2011, no. XXXIV [= UB no. 188], s. 7–8, 211) и хранящейся теперь в Секретном Государственном Архиве Фонда Прусского Культурного Наследия (PK, XX. NA (Urkunden), Schieblade 29 n. 2; обозначается как Р). В тексте также учтены разночтения, которые встречаются в предыдущих изданиях, основывавшихся на ватиканском регистре (Zimmermann & Werner 2007, no. 65, s. 55–57; Bethlen 1831, s. 100–103) или на независимой копии папского легата Филиппа (Schüller 1841, no. 26, s. 258–260).

---

<sup>177</sup> Левит 6: 4.

*Латинский текст*

Gregorius (episcopus ... dilecto filio ...) electo Penestrin(o)<sup>178</sup>, apostolice sedis legato, (salutem<sup>179</sup> ...). Dilecti filii ... magister et fratres hospitalis sancte M(ari)e Teutonicor(um)<sup>180</sup> humili nobis et instanti conquestione monstrarunt, quod cum carissimus in Christo filius noster Andreas, Vngari(e) rex illustris, eorum domui terram Burze<sup>181</sup> pia liberalitate donasset, sicut in ipsius privilegio aurea bulla munito plene perspeximus contineri, ipsi pro colenda et munienda terra eadem, per quam Comanis<sup>182</sup> regnum Vngarie multipliciter perturbantibus frequens introitus et exitus habebatur, numerosam pecuniam expenderunt ibi cum multo labore ac proprii effusione cruoris quinque castra fortia construendo. Sed licet idem rex eis terram abstulisset eandem, ipsam tandem restituit ut debebat, quin etiam pro recompensatione dampnorum ipsis ultra montes nivium partem contulit Comanie<sup>183</sup>, in qua cum dicti magister et fratres castrum munitissimum construxissent, Cumani perterriti et dolentes ademptam sibi ingressus et exitus facultatem, congregata ingenti multitudine bellatorum, fratres inibi commorantes hostiliter aggressi fuerunt, sed Domino propitiante devicti, confusi et reveriti destiterunt, quin etiam quidam ex illis dictis fratribus se reddentes, cum uxoribus et parvulis ad baptismi gratiam convolarunt. At rex predictus terram ipsam ingrediens cultamque prospiciens, fratres de terra eis per sedem apostolicam confirmata et sub eius protectione suscepta expulit violenter, non absque Romane ecclesie iniuria manifesta, cum eadem terra nullum preter Romanum pontificem habens episcopum vel prelatum, eidem ecclesie censualis existat. Et quamvis pie memorie Honorius papa predecessor noster ac nos postmodum pluries predicto regi affectuosas preces et monita diligentia direxerimus, ut eis liberaliter redderet terram ipsam, nequaquam tamen fuimus exauditi, quin potius idem magister ad presentiam regis in spe vocatus accedens, frustratus rediit, fatigatus multis laboribus et expensis, alias domo sua propter hoc attrita variis et enormibus detrimentis. Quare iidem magister et fratres suppliciter flagitarunt, ut cum rex seductus suggestionibus malignorum inexorabilis videatur, nil aliud asserverans, nisi quod restitutio ipsius terre pro eo, quod magna est, suis filiis et baronibus displiceret, faceremus sibi iustitiam exhiberi. Ne igitur videamur deferre homini contra Deum, cui est contra omnes homines deferendum, discretioni tue de cuius circumspectione plenam in Domino fiduciam obtinemus, per apostolica scripta mandamus, quatenus eundem regem et Belam filium eius, ut conquerentibus restituant terram ipsam de dampnis illatis et irrogatis iniuriis satisfactionem congruam